
Príloha č. 3 k opatreniu 4455/2003-92

POZNÁMKY

k 31.12. 2013

A. Poznámky obsahujú tieto informácie o ú čtovnej jednotke: 

a) obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, dátum jej založenia a dátum jej vzniku 
ABEL - Computer, s.r.o.,  A.Hlinku 6, 022 01  Čadca

dátum založenia 13.4.1995

dátum vzniku 19.9.1995

b) opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky Renovácia spotrebného materiálu 
pre kancelársku a výpočtovú techniku.

c) priemerný prepočítaný počet zamestnancov účtovnej jednotky počas účtovného 
obdobia, počet zamestnancov účtovnej jednotky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka, z toho počet vedúcich zamestnancov, ktorými sa rozumejú vedúci 
zamestnanci v priamej riadiacej pôsobnosti štatutárneho orgánu alebo člena 
štatutárneho orgánu a vedúci zamestnanci, ktorí sú v priamej riadiacej pôsobnosti 
tohto vedúceho zamestnanca - tabuľka

d) údaj, či je účtovná jednotka neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných 
účtovných jednotkách s uvedením obchodného mena a sídla takejto účtovnej 
jednotky; uvádzajú sa aj iné významné údaje týkajúce sa tohto ručenia 

e) právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky - riadna

f) dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie príslušným orgánom účtovnej jednotky 28.03.2014

D. V poznámkach sa uvádzajú ďalšie informácie o:
a) použitých účtovných zásadách a účtovných metódach,
b) údajoch vykázaných na strane aktív súvahy,
c) údajoch vykázaných na strane pasív súvahy,
d) výnosoch,
e) nákladoch,
f) daniach z príjmov,
g) údajoch na podsúvahových účtoch,
h) iných aktívach a iných pasívach,
i) spriaznených osobách,
j) skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka a dňom jej zostavenia,
k) prehľade zmien vlastného imania,
l) prehľade peňažných tokov.
E. V časti o použitých ú čtovných zásadách a ú čtovných metódach sa uvádzajú 
informácie o
a) splnení predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej 
činnosti - áno



b) zmenách účtovných zásad a zmenách účtovných metód, s uvedením dôvodu ich 
uplatnenia a ich vplyvu na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku 
hospodárenia účtovnej jednotky,
c) spôsobe oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov v členení na
1. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou,
2. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou,
3. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom,
4. dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou, OC
5. dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou,
6. dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom,
7. dlhodobý finančný majetok,
8. zásoby obstarané kúpou, OC + dopravné
9. zásoby vytvorené vlastnou činnosťou,
10. zásoby obstarané iným spôsobom,
11. zákazkovú výrobu a zákazkovú výstavbu nehnuteľnosti určenej na predaj,
12. pohľadávky, menovitá hodnota
13. krátkodobý finančný majetok,
14. časové rozlíšenie na strane aktív súvahy, menovitá hodnota
15. záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov, menovitá hodnota
16. časové rozlíšenie na strane pasív súvahy, menovitá hodnota
17. deriváty,
18. majetok a záväzky zabezpečené derivátmi,
19. prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej 
veci,
20. majetok obstaraný v privatizácii,
21. daň z príjmov splatnú za bežné účtovné obdobie a za zdaňovacie obdobie (ďalej 
len „splatná daň z príjmov“) a daň z príjmov odloženú do budúcich účtovných období 
a zdaňovacích období (ďalej len „odložená daň z príjmov“), menovitá hodnota
d) tvorbe odpisového plánu pre dlhodobý majetok, pričom sa uvádza doba 
odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pre účtovné odpisy,
Pozemky - neodpisované
Budovy - zrýchlený odpis
Samostatné hnuteľné veci - zrýchlený odpis
Účtovné a daňové odpisy sa nerovnajú.
e) dotáciach poskytnutých na obstaranie majetku s uvedením zložky majetku a ich 
ocenenia.
f) oprave významných chýb minulých účtovných období účtovanej v bežnom 
účtovnom období s uvedením sumy vplyvu na nerozdelený zisk minulých rokov alebo 
na neuhradenú stratu minulých rokov; súčasne môže účtovná jednotka uviesť aj 
informácie o oprave nevýznamných chýb minulých účtovných období  účtovanej v 
bežnom účtovnom období s uvedením sumy vplyvu na výsledok hospodárenia  
bežného účtovného obdobia.
F. V časti o údajoch vykázaných na strane aktív súvahy sa  uvádzajú informácie 
o
a) dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné 
účtovné obdobie, a to
1. prehľad o pohybe dlhodobého majetku podľa zložiek tohto majetku v členení 
podľa jednotlivých položiek súvahy; uvádza sa ocenenie tohto majetku na začiatku 
bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a stav na 
konci bežného účtovného obdobia,
2. prehľad oprávok a opravných položiek podľa jednotlivých zložiek dlhodobého 
majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy; uvádza sa stav oprávok a 
opravných položiek na začiatku bežného účtovného obdobia, ich prírastky, úbytky a 
presuny počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného 
obdobia,
3. prehľad o zostatkových hodnotách dlhodobého majetku na začiatku účtovného 



obdobia a na konci účtovného obdobia,
b) spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku,
c) dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku, na ktorý je 
zriadené záložné právo a o dlhodobom majetku, pri ktorom má účtovná jednotka 
obmedzené právo s ním nakladať,
d) dlhodobom majetku, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol veriteľ zmluvou o 
zabezpečovacom prevode práva, ale ktorý užíva účtovná jednotka na základe 
zmluvy o výpožičke,
e) nadobudnutom dlhodobom nehnuteľnom majetku alebo prevedenom dlhodobom 
nehnuteľnom majetku, pri ktorom nebolo vlastnícke právo zapísané vkladom do 
katastra nehnuteľností do dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom 
účtovná jednotka tento majetok užíva,
f) majetku, ktorým je goodwill a o spôsobe výpočtu jeho hodnoty,
g) údajoch, ktoré sa účtujú na účte 097 - Opravná položka k nadobudnutému 
majetku,
h) výskumnej a vývojovej činnosti účtovnej jednotky za bežné účtovné obdobie a to v 
členení na
1. náklady na výskum vynaložené v bežnom účtovnom období,
2. neaktivované náklady na vývoj vynaložené v bežnom účtovnom období,
3. aktivované náklady na vývoj vynaložené v bežnom účtovnom období,
i) štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho 
umiestnení v členení podľa jednotlivých položiek súvahy; ak prostredníctvom tohto 
umiestnenia vykonáva účtovná jednotka v inej účtovnej jednotke podstatný vplyv 
alebo je vo vzťahu k nej ovládajúcou osobou, uvádza sa aj obchodné meno, sídlo, 
výška vlastného imania a výsledkoch hospodárenia tejto inej účtovnej jednotky,
j) obstarávacej cene zložiek dlhodobého finančného majetku v členení podľa 
jednotlivých položiek súvahy na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, 
úbytky a presuny tohto majetku v obstarávacej cene počas bežného účtovného 
obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia,
k) opravných položkách podľa zložiek dlhodobého finančného majetku v členení 
podľa jednotlivých položiek súvahy, pričom sa uvádza stav opravných položiek na 
začiatku bežného účtovného obdobia, zmeny počas bežného účtovného obdobia a 
stav na konci bežného účtovného obdobia,
l) zmenách v jednotlivých zložkách dlhodobého finančného majetku,
m) dlhodobom finančnom majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a o 
dlhodobom majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním 
nakladať,
n) ocenení dlhodobého finančného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka reálnou hodnotou alebo metódou vlastného imania, pričom sa 
uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia a na výšku vlastného 
imania,
o) opravných položkách k zásobám v členení podľa jednotlivých položiek súvahy za 
bežné účtovné obdobie, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného 
obdobia, tvorba, zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a
stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod ich tvorby, zúčtovania,
p) zásobách, na ktoré je zriadené záložné právo a zásobách, pri ktorých má účtovná 
jednotka obmedzené právo s nimi nakladať,
q) zákazkovej výrobe a zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti určenej na predaj, a to v 
členení na
1. všeobecné údaje, pričom sa uvádza
1a. hodnota tej časti celkových výnosov zo zákazkovej výroby a zákazkovej výstavby 
nehnuteľnosti určenej na predaj, ktorá bola v bežnom účtovnom období vykázaná vo 
výnosoch,
1b. metóda určenia výnosov zo zákazkovej výroby a zákazkovej výstavby 
nehnuteľnosti určenej na predaj vykázaných v bežnom účtovnom období,



1c. metóda určenia stupňa dokončenia zákazkovej výroby a zákazkovej výstavby 
nehnuteľnosti určenej na predaj,
1d. opis spôsobu, na základe ktorého účtovná jednotka zhotovujúca nehnuteľnosť 
určenú na predaj usúdila, že počas výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj 
dochádza k priebežnému transferu; pri posudzovaní priebežného transferu sa 
zohľadňuje jednotlivo a aj spoločne existencia najmä týchto indikátorov:
1da. výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj sa uskutočňuje na pozemku vo 
vlastníctve objednávateľa,
1db. objednávateľovi nevzniká nárok na odstúpenie od zmluvy s právom vrátenia 
peňažných prostriedkov,
1dc. pri nedokončení dohodnutej výstavby zhotoviteľom nehnuteľnosť zostáva 
objednávateľovi,
1dd. zmluva oprávňuje objednávateľa zmeniť zhotoviteľa s prípadnou sankciou a 
nájsť si iného zhotoviteľa na dokončenie nehnuteľnosti,
2. údaje o zákazkovej výrobe a zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti určenej na 
predaj, ktoré ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neboli ukončené, 
pričom sa uvádza
2a. celková suma vynaložených nákladov a vykázaných ziskov znížená o vykázané 
straty ku dňu, ktorému sa zostavuje účtovná závierka,
2b. suma prijatých preddavkov,
2c. suma zadržanej platby,
r) tvorbe, zúčtovaní opravných položiek k pohľadávkam v členení podľa jednotlivých 
položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, pričom sa uvádza dôvod ich tvorby, 
zúčtovania,
s) hodnote pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti,
t) hodnote pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou 
zabezpečenia s uvedením formy zabezpečenia,
u) hodnote pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo a pohľadávok, pri ktorých 
má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať,
v) odloženej daňovej pohľadávke, pričom sa uvedie opis jej vzniku,
w) významných zložkách krátkodobého finančného majetku,
x) opravných položkách ku krátkodobému finančnému majetku za bežné účtovné 
obdobie, s uvedením stavu na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorby, 
zúčtovania opravných položiek k nemu a ich stavu na konci bežného účtovného 
obdobia, pričom osobitne sa uvádza dôvod ich tvorby, zúčtovania,
y) krátkodobom finančnom majetku, na ktorý bolo zriadené záložné právo a 
krátkodobom finančnom majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo 
s nim nakladať,
za) ocenení krátkodobého finančného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka reálnou hodnotou, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na 
výsledok hospodárenia a na výšku vlastného imania,
zb) významných položkách časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov 
budúcich období.
zc) majetku prenajatom formou finančného prenájmu v poznámkach prenajímateľa, 
a to
1. celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka v členení na istinu u prenajímateľa a finančný výnos,
2. suma istiny u prenajímateľa a finančného výnosu podľa doby splatnosti
2. a. do jedného roka vrátane,
2. b. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
2. c. viac ako päť rokov.
G. V časti o údajoch vykázaných na strane pasív súvahy sa  uvádzajú 
informácie o
a) vlastnom imaní za bežné účtovné obdobie, a to
1. opis základného imania najmä počet akcií, hodnota akcií, práva spojené s 
jednotlivými druhmi akcií, splatené základné imanie,



2. hodnota upísaného vlastného imania,
3. rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty vykázanej v 
predchádzajúcom účtovnom období,
4. akcie a podiely na základnom imaní vlastnené účtovnou jednotkou, vrátane akcií a 
podielov na základnom imaní vlastnených ňou ovládanými osobami a osobami, v 
ktorých má účtovná jednotka podstatný vplyv,
5. prehľad o zisku alebo strate, ktorá nebola účtovaná ako náklad alebo výnos, ale 
priamo na účty vlastného imania, najmä zmeny reálnej hodnoty majetku, zmeny 
hodnoty majetku pri použití metódy vlastného imania; uvádza sa aj súčet ziskov a 
strát,
6. zisk na akciu alebo podiel na základnom imaní,
b) jednotlivých druhoch rezerv za bežné účtovné obdobie s uvedením ich stavu na 
začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, použitie, zrušenie počas bežného 
účtovného obdobia, ich stav na konci účtovného obdobia, pričom sa uvedie 
predpokladaný rok použitia rezerv,
c) výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti,
d) štruktúre záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa jednotlivých 
položiek súvahy, a to podľa zostatkovej doby splatnosti
1. do jedného roka vrátane,
2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
3. viac ako päť rokov,
e) hodnote záväzku zabezpečenom záložným právom alebo zabezpečeným inou 
formou zabezpečenia a to s uvedením formy zabezpečenia,
f) spôsobe vzniku odloženého daňového záväzku,
g) záväzkoch zo sociálneho fondu, s uvedením stavu na začiatku bežného 
účtovného obdobia, tvorbe a čerpaní sociálneho fondu počas bežného účtovného 
obdobia a stavu na konci účtovného obdobia,
h) vydaných dlhopisoch, najmä ich menovitá hodnota, emisný kurz, úrok a splatnosť,
i) bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach, pričom sa 
uvádza najmä mena, v ktorej boli poskytnuté, charakter, hodnota v cudzej mene a 
hodnota v eurách, výška úroku, splatnosť, forma zabezpečenia,
j) významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov 
budúcich období,
k) významných položkách derivátov,
l) majetku a záväzkoch zabezpečených derivátmi, pričom sa uvádza forma tohto 
zabezpečenia.
m) majetku prenajatom formou finančného prenájmu v poznámkach nájomcu, a to
1. celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka v členení na istinu u nájomcu a finančný náklad,
2. suma istiny u nájomcu a finančného nákladu podľa doby splatnosti
2. a. do jedného roka vrátane,
2. b. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
2. c. viac ako päť rokov.
H. V časti o výnosoch sa uvádzajú tieto informácie:
a) sumy tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a hodnoty tržieb podľa 
jednotlivých typov výrobkov a služieb účtovnej jednotky a hlavných oblastí odbytu,
b) zmeny stavu vnútroorganizačných zásob; ak sa zmena ich stavu nerovná rozdielu 
medzi stavom netto na konci predchádzajúceho účtovného obdobia a stavom netto 
na konci bežného účtovného obdobia, uvádzajú sa dôvody vzniku tohto rozdielu 
podľa jednotlivých položiek zásob, najmä manká a škody, zmena metódy 
oceňovania, dary,
c) opis a suma významných položiek výnosov pri aktivácii nákladov,
d) opis a suma ostatných významných položiek výnosov z hospodárskej činnosti,
e) opis a suma významných položiek finančných výnosov a celková suma kurzových 
ziskov; osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka,



f) suma položiek mimoriadnych výnosov týkajúcich sa bežného účtovného obdobia a 
ich opis a suma položiek mimoriadnych výnosov týkajúcich sa predchádzajúcich 
účtovných období a ich opis.
g) suma čistého obratu podľa § 19 ods. 1 písm. a) druhého bodu zákona <http://s-
epi.atom2.cz/zz/2002-431>, pričom osobitne sa uvádza suma a opis iných výnosov 
súvisiacich s bežnou činnosťou, ktorú účtovná jednotka vykonáva ako svoju bežnú 
prevádzkovú činnosť súvisiacu s predmetom podnikania a ktorá vplýva na schopnosť 
účtovnej jednotky generovať peňažné prostriedky a ekvivalenty peňažných 
prostriedkov v budúcnosti, napríklad úrokové výnosy, dividendy a výnosy z predaja 
finančného majetku.
I. V časti o nákladoch sa uvádzajú tieto informácie:
a) opis a suma významných položiek nákladov za poskytnuté služby,
b) opis a suma významných položiek ostatných nákladov z hospodárskej činnosti,
c) opis a suma významných položiek finančných nákladov a celková suma kurzových 
strát; osobitne sa uvádza suma kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka,
d) opis a suma položiek mimoriadnych nákladov týkajúcich sa bežného účtovného 
obdobia a položiek mimoriadnych nákladov týkajúcich sa predchádzajúcich 
účtovných období,
e) opis a celková suma nákladov za overenie individuálnej účtovnej závierky 
audítorom alebo audítorskou spoločnosťou, uisťovacie audítorské služby s výnimkou 
overenia individuálnej účtovnej závierky, súvisiace audítorské služby, daňové 
poradenstvo a ostatné neaudítorské služby poskytnuté týmto audítorom alebo 
audítorskou spoločnosťou.
J. V časti o daniach z príjmov sa uvádzajú informácie o
a) sume odložených daní z príjmov účtovaných v bežnom účtovnom období ako 
náklad alebo výnos vyplývajúcej zo zmeny sadzby dane z príjmov,
b) sume odloženej daňovej pohľadávky účtovanej v bežnom účtovnom období, 
týkajúcej sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných 
nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým 
sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka 
neúčtovala,
c) sume odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti 
odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v 
predchádzajúcich účtovných obdobiach,
d) sume neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a 
iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná 
odložená daňová pohľadávka,
e) odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje k položkám účtovaným priamo na účty 
vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov,
f) o vzťahu medzi sumou splatnej dane z príjmov a sumou odloženej dane z príjmov 
a medzi výsledkom hospodárenia pred zdanením, a to číselné porovnanie sumy 
splatnej dane z príjmov a sumy odloženej dane z príjmov a výsledku hospodárenia 
pred zdanením vynásobeným príslušnou sadzbou dane z príjmov,
g) zmene sadzby dane z príjmov.
.
N. V časti o ekonomických vz ťahoch ú čtovnej jednotky a spriaznených osôb 
sa uvádzajú tieto informácie:

a) zoznam obchodov, neuzavretých na základe obvyklých obchodných podmienok, 
ktoré sa uskutočnili medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami uvedenými v 
časti L. písm. b) a to

1. druh obchodu, napríklad kúpa alebo predaj, poskytnutie služby, obchodné 



zastúpenie, licenie, transféry, know-how, úver, pôžička, výpomoc, záruka,

2. významná charakteristika obchodu, a to najmä hodnotové vyjadrenie obchodu 
alebo percentuálne vyjadrenie obchodu k celkovému objemu obchodov 
realizovaných účtovnou jednotkou, informácia o neukončených obchodoch v 
hodnotovom vyjadrení obchodu alebo percentuálnom vyjadrení obchodu k 
celkovému objemu obchodov realizovaných účtovnou jednotkou a informácia o 
cenách realizovaných obchodov medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami,

b) o obchodoch podľa písmena a), ktoré sú rovnakého druhu a uvádzajú sa 
kumulovane okrem informácií o týchto obchodoch, ktoré sa v súlade s požiadavkami 
na uvádzané informácie podľa § 3 ods. 1 <http://s-epi.atom2.cz/form/item.aspx?
ItemId=88869> uvádzajú samostatne,
P. V časti o preh ľade zmien vlastného imania  sa uvádza stav vlastného imania na 
začiatku bežného účtovného obdobia, zvýšenie alebo zníženie počas bežného 
účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia a dôvody zmien v 
členení na
a) základné imanie zapísané do obchodného registra,
b) základné imanie nezapísané do obchodného registra,
c) vlastné akcie a vlastné obchodné podiely,
d) emisné ážio,
e) rezervný fond (nedeliteľný fond) tvorený z kapitálových vkladov,
f) ostatné kapitálové fondy,
g) oceňovacie rozdiely nezahrnuté do výsledku hospodárenia,
h) fondy tvorené zo zisku,
i) nerozdelený zisk minulých rokov,
j) neuhradená strata minulých rokov,
k) účtovný zisk alebo účtovná strata,
l) vyplatené dividendy,
m) ďalšie zmeny vlastného imania,
n) zmeny účtované na účte 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa.


